, r "Límfi--
íVfi +lTiÉSSíjo dg,

*r=r.rro,

SEI/ICMBio - 1'1095256 - Ofício

02129.00032212022-s1
Número Sei:l1095256

5É5§AO

'rlora

Ass.

MINISTÉRIo Do MEIo AMBIENTE

co MENDES DE CONSERVAÇÃO O,q. BIODIVERSTDADE

ESTAÇÃO ECOLOGICA DE TAIAMÃ

Rua Generoso Marques Leite, no 20, - Bairro C.O.C - Cáceres/MT - CEP 78210-625

Telefone: (65) 3223-267 6

Oficio SEI no 1412022-ESEC Taiamã/ICMBio

Cáceres/Ml l3 de maio de 2022

Destinatário:

Exmo. Sr. Vereador Franco Valerio Cebalho da Cunha

Câmara Municipal de Cáceres/MT

Prezado Franco,

Enr resposta ao Oficio n" 55912022 - SL/CMC, o qual encaminha a Indicação n" 38812022, referente a "uma visita
técnica (ambiental) à nascente do Rio Paraguai que fica localtzada na cidade de Alto Paraguai/MT", seguem
algumas considerações :

. O Instituto Chico Mendes de Conservaçáo da Biodiversidade (ICMBio) tem como missão fazer a gestão das
unidades de conservação (UC) federais, de forma que no escritório de Cáceres/MT existem equipes de 3
unidades de conselação: Estação Ecológica de Taiamã, Parque Nacional do Pantanal Matogrossese e
Estação Ecológica da Serra das Araras.

. O município de Alto ParaguailMT, apesar de ter relevância para a Bacia Hidrográfica do Alto Paraguai, é
muito distante das três UCs citadas acima, de forma que nem mesmo as zonas de amoftecimento (propostas
ou já delimitadas) destas unidades estão próximas do município citado.

. A região em análise é de competência da Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA/MT), a qual possui
uma Plataforma de Monitoramento com Imagens de Satélite Planet, que é um sistema de detecção de
desmatamento em tempo real (aquisiçáo diitria de imagens) de alta resolução, com cerca de cem satélites
Planet, que monitoram diariamente todo o território nacional.

Neste contexto, sugerimos que seja feita solicitação de análise de imagens de satélite para a SEMA/MT, a qual
contibuirá sobremaneirapara o entendimento da situação em fase prévia à visita técnica. Além das imagens,
a ciÍada secretaria possui excelente experlise em combate ao desmatamento e elaboração de processos de
recuperação ambiental.

A disposição para quaisquer eventualidades,

Atenciosamente,

Daniel Luis Zanella Kantek

Coordenador da Estação Ecológica de Taiamã

Ordem de S erviço n" 1 1 I 2022 I GR-3/GABIN/ICMB io, de 26 I 0 4 I 2022

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11343646&infra si... 1t2

INTEGRÁ*
Proorama de lntêoÍidâdê do ICMBiõ a. i

r-r.i;,t,1 f" 1',,\.i,.i liICIpAL DÊ CACÉRES

*..J6 t--Z-íJzo22

INSTITUTO C

161O512022 11 07 SEI/lCMBio - 11095256 - Ofício

Matrícula 1572172

-i I

l

r',r:ri,r,itt !

Documento assinado eletronicamente por Daniel Luis Zanella Kantek, Coordenador de UC, em
1310512022, às 12:53, conforme art. lo, III, ,'b,',

da Lei ll.41912006.

MINISTÉRIO DO
MEIO AMBIENTE

PÁrnIn AMADA

BRASIL
GOVERNO FEOERAI

https://sei'icmbio'gov'br/sei/controlador.php?acao=documento-imprimir-web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11343646&infra si... 2t2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando ocódigo verificador 11095256 e o código CRC F5655260.